

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ CNTT trong nhà trường Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 1679/PGDDĐT-TCCB ngày 10/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một về việc hướng dẫn thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Phú Lợi. Nhằm khai thác hiệu quả những thế mạnh của CNTT vào phục vụ công tác quản lý, các hoạt động giảng dạy và giáo dục học sinh trường Tiểu học Phú Lợi xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả ứng dụng CNTT trong quản lý và giáo dục học sinh đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số thành phố Thủ Dầu Một giai đoạn 2022 đến 2025, định hướng đến năm 2030; số hóa dữ liệu trong nhà trường, nâng cao trình độ, kỹ năng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

2. Yêu cầu

Quản triệt kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm đến tất cả CBQL, GV, NV trong nhà trường. Tăng cường chuyển đổi số trong quản lý và giáo dục; gắn kết chặt chẽ các hoạt động của nhà trường với chuyển đổi số và ứng dụng CNTT.

II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục

Đẩy mạnh triển khai các Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025”¹; Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong Giáo dục Đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”²; Các Kế hoạch “Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong Giáo dục Đào tạo năm 2023, định hướng đến năm 2025”³; “Xây dựng và phát triển thành

¹ Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025;

² Kế hoạch số 3776/KH-UBND ngày 26/7/2022 của UBND tỉnh Bình Dương;

³ Kế hoạch số 360/KH-SGDĐT ngày 22/02/2023 của Sở GDĐT tỉnh Bình Dương



phố Thủ Dầu Một theo hướng đô thị thông minh"⁴; "Chuyển đổi số thành phố Thủ Dầu Một giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"⁵.

- Hoàn thiện phần mềm quản lý nhà trường của ngành giáo dục tại địa chỉ:

csdl.moet.gov.vn đảm bảo tuân thủ các quy định của Bộ GDĐT⁶

- Tiếp tục khai thác, sử dụng phần mềm **VNEDU** (Phục vụ chỉ đạo, điều hành trong ngành GD&ĐT; thông tin kết quả học tập, rèn luyện của HS tới phụ huynh. Tăng cường các ứng dụng miễn phí để thông tin hai chiều giữa nhà trường và gia đình.)

- Tiếp tục sử dụng hồ sơ điện tử, ưu tiên số điểm điện tử, học bạ điện tử; từng bước thực hiện cải cách thủ tục hành chính thông qua việc ứng dụng chữ ký số trong việc quản lý hồ sơ điện tử; giáo án và các mẫu biểu phục vụ công tác tuyển sinh, chuyển trường.

- Đẩy mạnh thanh toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt⁷ tại cơ sở đảm bảo quyền lợi của phụ huynh và học sinh.

- Tăng cường chuyển đổi số trong công tác Truyền thông giáo dục; liên tục cập nhật nội dung trên cổng thông tin điện tử⁸ (thông báo, tin tức, các hoạt động của nhà trường tới phụ huynh)

- Tích cực ứng dụng CNTT qua mạng Internet để tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, sinh hoạt CM trực tuyến.

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả hệ thống Email nội bộ. Khai thác tốt các trang thông tin của ngành giáo dục và các nguồn tư liệu khác phục vụ cho công tác giảng dạy và giáo dục học sinh.

2. Ứng dụng CNTT trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên theo tình hình thực tế, điều kiện của từng đơn vị;

- Ứng dụng hiệu quả hoạt động dạy, học trên môi trường trực tuyến: tận dụng các tính năng, công nghệ của các hệ thống quản lý học tập (LMS) hỗ trợ

⁴ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND thành phố Thủ Dầu Một triển khai thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU ngày 12/08/2020 của BCH Đảng bộ Thành phố Thủ Dầu Một lần thứ XII về xây dựng và phát triển thành phố Thủ Dầu Một theo hướng đô thị thông minh, giai đoạn 2020-2025 và các năm tiếp theo;

⁵ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND thành phố Thủ Dầu Một về chuyển đổi số thành phố Thủ Dầu Một giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

⁶ Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về CSĐL GDĐT và Quyết định 4998/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Quy định kỹ thuật về dữ liệu của CSĐL GDĐT;

⁷ Kế hoạch số 3959/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Công văn số 2741/BGDĐT-KHTC ngày 29/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thanh toán theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt;

⁸ Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ GDĐT;

đổi mới phương pháp dạy, học, thi và kiểm tra đánh giá các môn học hình thức trực tuyến; Vận dụng linh hoạt phương thức dạy học trực tuyến khi cần thiết.

- Ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên chủ động tích hợp CNTT vào từng môn học để nâng cao hiệu quả bài giảng, sử dụng phần mềm trình chiếu, kết hợp các phần mềm dạy học. Tránh lạm dụng CNTT trong dạy học hoặc ứng dụng một cách miễn cưỡng.

- Tăng cường xây dựng kho học liệu số e-Learning của nhà trường tại địa chỉ <https://thphuloi.elearning.tptdm.edu.vn/>; Phổ biến, hướng dẫn giáo viên, học sinh khai thác kho bài giảng e-Learning của Bộ GDĐT tại địa chỉ <http://elearning.moet.edu.vn> và Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một tại địa chỉ <https://elearning.tptdm.edu.vn/> nhằm đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học.

- Nâng cao kỹ năng CNTT cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý bồi dưỡng các nội dung gắn với thực tế công việc như: ứng dụng ký số hồ sơ điện tử, ký số học bạ điện tử, ứng dụng các phần mềm dạy học, kỹ năng xây dựng học liệu số, bài giảng tương tác, kỹ năng tổ chức dạy học trực tuyến...; Tổ chức thiết kế bài giảng ứng dụng CNTT đối với giáo viên trong toàn trường.

- Hướng dẫn GV sử dụng, khai thác tài liệu tại cổng thông tin điện tử của nhà trường hiệu quả.

3. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị CNTT và truyền thông

Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ cho ứng dụng CNTT và dạy môn tin học một cách hiệu quả và thiết thực; Rà soát, đầu tư mới, mua sắm bổ sung máy tính dạy môn tin học tối thiểu đáp ứng mức độ cơ bản⁹ phục vụ môn Tin học. Chú trọng khai thác phòng máy tính cho các hoạt động chuyên môn của nhà trường và các môn học khác ngoài môn Tin học

Để phục vụ công tác dạy môn Tin học và ứng dụng CNTT trong quản lý, trong dạy và học các môn học khác, trong năm học 2023-2024, nhà trường tập trung kinh phí nâng cấp đường truyền phòng máy, sửa chữa và mua sắm bổ sung một số máy tính mới.

Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh đối với các hệ thống CNTT (phần cứng, phần mềm, website...). Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin đối với các thiết bị CNTT cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính, máy tính bảng.

4. Bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT

⁹ Mức độ 2 theo Quyết định 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022.

Rà soát, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng trình độ CNTT của cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu thực tế của Trường tiểu học Phú Lợi.

Phân công CB, GV, NV tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về CNTT do Phòng GD&ĐT tổ chức

Chú trọng bồi dưỡng các kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; khai thác sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý trong nhà trường; sử dụng phần mềm trình chiếu, phần mềm hỗ trợ soạn bài giảng tương tác, phần mềm dạy học; khai thác các nguồn học liệu, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên Internet.

III. Tổ chức thực hiện:

- Nhà trường thành lập bộ phận phụ trách công nghệ thông tin, chuyên đổi số và công tác thống kê giáo dục; Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các tổ chuyên môn nghiêm túc thực hiện hiệu quả ứng dụng CNTT vào quản lý, giảng dạy và học tập của nhà trường.

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện chương trình chuyển đổi số.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả việc đánh giá mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục theo Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông". Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số^{10 11}.

- Quán triệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về việc ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý, giảng dạy; Các tổ chuyên môn tổ chức thảo luận để có giải pháp ứng dụng hiệu quả CNTT vào các hoạt động giảng dạy, giáo dục. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm việc ứng dụng CNTT vào các bài giảng của giáo viên tại đơn vị.

- Triển khai giới thiệu, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng các giải pháp tính toán và lưu trữ dựa trên công nghệ đám mây¹² nhằm tạo thói quen lưu trữ, trách nhiệm bảo vệ thông tin dữ liệu cá nhân¹³ của giáo viên và học sinh; nâng cao năng lực hợp tác, làm việc nhóm, chia sẻ tài nguyên giữa học sinh và giáo viên; giúp giáo viên và học sinh tiếp cận, làm quen với những công nghệ hiện đại nhất.

- Đầu tư hệ thống máy tính, máy chiếu, máy in, hệ thống mạng và các thiết bị CNTT khác theo hướng thiết thực, hiệu quả; Thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin, triển khai các giải pháp phòng

¹⁰ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ GDĐT;

¹¹ Kế hoạch số 456/KH-PGDĐT ngày 01/4/2022 của Phòng GDĐT;

¹² Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về Bảo vệ dữ liệu cá nhân;

¹³ Hệ thống Office365 Thủ Dấu Một (Onedriver);

ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác và các biện pháp ứng cứu tại cho theo quy trình tại Quy chế bảo đảm an toàn thông tin trong lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin¹⁴

- Phân công GV tin học và nhân viên phụ trách các phần mềm quản lý quản lý trong nhà trường theo đúng chức năng nhiệm vụ.

IV. Lịch triển khai ứng dụng CNTT trong năm học 2023 – 2024.

| Thời gian | Nhiệm vụ | Đối tượng thực hiện |
|----------------------------|---|--------------------------|
| 9/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tập huấn, cập nhật theo chuyên đề CNTT cho GV (nếu có). - Chuẩn bị CSVC CNTT phục vụ công tác dạy học. - Cập nhật số liệu, báo cáo đầu năm. | - BGH, NV, GV, CNTT |
| 10/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm học 2023-2024 - Triển khai tập huấn, sử dụng chữ ký số cho cán bộ quản lý, giáo viên. - Triển khai thực hiện ứng dụng CNTT trong giảng dạy và hoạt động giáo dục của giáo viên theo kế hoạch. - Triển khai văn bản quyết định, kế hoạch ứng dụng CNTT trong công tác quản lý. | - BGH, NV, GV, CNTT |
| 11/2023 12/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. - Cập nhật số liệu tình hình thực hiện CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục HKI. - Tổng hợp báo cáo CNTT chuẩn bị công tác kiểm tra hồ sơ, số liệu trên phần mềm. | - BGH, trong toàn trường |
| 1/2024 2/2024 3/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024. - Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm | - BGH, CNTT |

¹⁴ Quyết định số 490/QĐ-PGDĐT ngày 07/4/2020 ban hành quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Ngành GDĐT thành phố Thủ Đức Một; Công văn số 495/PGDĐT ngày 07/4/2020 về đảm bảo an toàn, an ninh các hệ thống CNTT tại các đơn vị trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

| | | |
|----------------------------|---|--------------------------|
| | học 2023-2024 lần thứ 1 (kết thúc học kỳ I) trước ngày 10/01/2024. | |
| 4/2024 5/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật số liệu tình hình thực hiện CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục HKII. - Tổng hợp báo cáo CNTT chuẩn bị công tác kiểm tra hồ sơ, số liệu trên phần mềm. - Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục HKII năm học 2023-2024. - Báo cáo tổng kết kết quả công tác ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024 trước ngày 05/6/2024 | - BGH, CNTT |
| 6/2024 7/2024 8/2024 | - Triển khai tuyển sinh theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một. | - BGH, trong toàn trường |

Trên đây là kế hoạch triển khai ứng dụng CNTT năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Phú Lợi. Rất mong nhận được sự quan tâm giúp đỡ của các cấp lãnh đạo để nhà trường thực hiện thắng lợi kế hoạch đã đề ra.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT TPTDM;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Phương Lan